UBND HUYỆN ĐIỆN BIÊN ĐÔNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGDĐT-CM

V/v triển khai thực hiện Công điện số

8149/CĐ-VPCP ngày 07/11/2021 của

Văn phòng Chính phủ, Công điện số

9472/BYT-MT ngày 08/11/2021 của Bộ

Y tế.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên Đông, ngày     tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Các đơn vị trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Thực hiện Công văn số 2709/SGDĐT-CNTT&NCKH ngày 16/11/2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc triển khai thực hiện Công điện số

8149/CĐ-VPCP ngày 07/11/2021 của Văn phòng Chính phủ, Công điện số

9472/BYT-MT ngày 08/11/2021 của Bộ Y tế. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

 1. Phổ biến, quán triệt các nội dung liên quan tại các công văn số 3778/UBND-

KGVX, số 3782/UBND-KGVX của UBND tỉnh Điện Biên tới cán bộ, giáo viên,

nhân viên của đơn vị biết, thực hiện.

 2. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định, giải pháp phòng,

chống dịch Covid-19 của các cấp.

 Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của

Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; văn

bản số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 19/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tổ

chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục và văn bản chỉ đạo khác có

liên quan của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo…; điều

chỉnh các phương án, kịch bản phòng, chống dịch của đơn vị linh hoạt, khoa học, hiệu

quả phù hợp với tình hình dịch tại địa bàn.

 3. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với ngành y tế thực hiện nghiêm những giải pháp

phòng, chống dịch như test/xét nghiệm Covid-19; thường xuyên theo dõi sức khỏe

nếu có dấu hiệu bất thường như ho, sốt, khó thở, đau rát họng, mất vị giác thì báo cho

cơ quan y tế để theo dõi và xử trí theo quy định;

 Đẩy mạnh công tác truyền thông đến học sinh, cha mẹ/người giám hộ học sinh

2

về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc-xin phòng, chống dịch Covid-19; vận động cha

mẹ/người giám hộ học sinh thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm chủng theo biểu mẫu ban

hành của cơ quan y tế; vận động cha mẹ/người giám hộ và học sinh tham gia chiến

dịch tiêm vắc-xin phòng Covid-19.

 Hướng dẫn học sinh, cha mẹ/người giám hộ học sinh chuẩn bị đầy đủ các giấy

tờ (Căn cước công dân/chứng minh nhân dân hoặc mã định danh do cơ quan công an

cấp; Thẻ bảo hiểm y tế; Phiếu đồng ý cho học sinh tham gia tiêm chủng vắc-xin

Covid-19 của cha, mẹ/người giám hộ học sinh) khi đi tham gia tiêm vắc-xin.

 4. Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại đơn vị; đối

với trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh liên quan đến Covid-19 đang

thực hiện cách ly tập trung, cách ly tại nhà yêu cầu tuyệt đối phải tuân thủ các quy

định/hướng dẫn của ngành Y tế, không vì đã tiêm vắc-xin mà lơ là, chủ quan.

 5. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND huyện, Trung tâm Y tế tiếp tục

quan tâm phân bổ vắc-xin (khi có vắc xin) để tiêm cho học sinh từ 03 đến dưới 15

tuổi tại các đơn vị trường trực thuộc Phòng GD&ĐT nhằm đảm bảo độ bao phủ toàn

diện vắc xin phòng Covid-19 tại các đơn vị trường học, góp phần phòng, chống dịch

hiệu quả và đảm bảo dạy học an toàn, kịp thời theo kế hoạch năm học đã đề ra.

 6. Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Công an huyện chỉ đạo Công an các xã,

thị trấn tạo điều kiện cung cấp mã số định danh cho những học sinh chưa có chứng

minh nhân dân/căn cước công dân để phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo, ngành

Y tế trong quá trình tiêm vắc-xin phòng Covid-19 theo quy định.

Nhận được Văn bản này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các

đơn vị trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Trung tâm Y tế (p/h chỉ đạo);

- Công an huyện ĐBĐ (p/h chỉ đạo);

- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;

- Các tổ CM Phòng GD&ĐT;

- Lưu VT, CM.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Tiến Thắng

		thangnt.dbd@dienbien.gov.vn
	2021-11-17T09:17:39+0700

		2021-11-17T09:25:44+0700

		2021-11-17T09:26:20+0700

		2021-11-17T09:26:30+0700

		minhpt.dbd@dienbien.gov.vn
	2021-11-17T09:27:23+0700